
 

Zápisnica 
 

z tridsiateho prvého zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Rúbani, konaného 

dňa 20. mája 2022 o 1700 hodine na obecnom úrade 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice pod písmenom B. 

 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Rúbani  otvorila a viedla  starostka obce Ing. 

Štěpánka Zacharová. Konštatovala, že rokovania sa zúčastňujú 3 poslanci, takže zasadnutie je 

uznášaniaschopné. Poslankyňa PaedDr. Kristína Pócsová a poslanec Zoltán Ešek svoju 

neúčasť ospravedlnili. 

 

Potom oboznámila prítomných s návrhom programu rokovania.  

O schválení návrhu nasledovalo verejné hlasovanie.   

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3. Voľba návrhovej komisie 

4. Návrh na III. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 2022 

5. Správa o plnení úloh Komunitného plánu sociálnych služieb obce Rúbaň za rok 2021 

6. Správa o sociálnej situácii obce Rúbaň 

7. Vytvorenie pracovných miest 

8. Opakované uzatvorenie nájmu bytu 

9. Smernica o postupe pri zadávaní zákaziek malého rozsahu, zákaziek s nízkou 

hodnotou a bežne dostupných podlimitných zákaziek 

10. Informácia o aktuálnej situácii v DPO SR a žiadosť o poskytnutie pomoci DPO SR  

11. Podujatie Dni obce 2022 

12. Rôzne 

13. Interpelácie 

14. Záver 

 

Starostka obce Ing. Štěpánka Zacharová predložila návrh na zmenu programu rokovania, 

a to: Prerokovanie „Zadania Územného plánu obce Rúbaň“ rokovať ako  bod č. 12. 

O schválení návrhu na zmenu programu nasledovalo verejné hlasovanie. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

Program rokovania po zmene je nasledovný 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3. Voľba návrhovej komisie 

4. Návrh na III. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 2022 

5. Správa o plnení úloh Komunitného plánu sociálnych služieb obce Rúbaň za rok 

2021 

6. Správa o sociálnej situácii obce Rúbaň 

7. Vytvorenie pracovných miest 



8. Opakované uzatvorenie nájmu bytu 

9. Smernica o postupe pri zadávaní zákaziek malého rozsahu, zákaziek s nízkou 

hodnotou a bežne dostupných podlimitných zákaziek 

10. Informácia o aktuálnej situácii v DPO SR a žiadosť o poskytnutie pomoci DPO SR  

11. Podujatie Dni obce 2022 

12. Prerokovanie „Zadania Územného plánu obce Rúbaň“ 

13. Rôzne 

14. Interpelácie 

15. Záver 

 

1/ Otvorenie zasadnutia 

 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a viedla Ing. Štěpánka Zacharová,  

starostka obce.   

 

2/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
 

          Predsedujúca určila za zapisovateľku Helenu Kanyicskovú a za overovateľov zápisnice 

určila Ing. Zoltána Tamašeka a AnetuVašovú.  

 

3/ Voľba návrhovej komisie 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová navrhla za členov návrhovej komisie 

 Imricha Petríka,  Anetu Vašovú a Ing. Zoltána Tamašeka. 

O schválení návrhu nasledovalo verejné hlasovanie.   

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0     

 

4/ Návrh na III. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 2022 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného 

zastupiteľstva bol doručený materiál – Návrh na III. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 

2022, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod písmenom C. Prednostka úradu, Erika Csölleová  

uviedla, že rozpočet obce je základným finančným nástrojom finančného hospodárenia obce 

v príslušnom rozpočtovom roku. Návrh na III. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 2022 je 

vypracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy. Pri vypracovaní návrhu bolo zohľadnené očakávané plnenie rozpočtu na rok 

2022 a na základe týchto skutočností je navrhnutá táto zmena. 

Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou. 

V diskusii vystúpili: 

Ing. Zoltán Tamašek, poslanec: 

- dopyt k položke Rozvoj obcí – verejná zeleň – údržba  800,00 EUR 

Imrich Petrík, poslanec: 

- dopyt, kde je umiestnená druhá klimatizačná jednotka 

Ing. Štěpánka Zacharová, starostka obce 

-  navýšenie z dôvodu opravy malotraktorovej kosačky, predpokladáme cenu za 

opravu vo výške 800 EUR 



- v budove kultúrneho domu sú nainštalované dve klimatizačné jednotky, jedna 

smerom do dvora a druhá smerom k bočnému vchodu 
Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené 

v podkladoch rokovania. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 244 zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

schvaľuje 
III. úpravu rozpočtu Obce Rúbaň na rok 2022 

 

5/ Správa o plnení úloh Komunitného plánu sociálnych služieb obce Rúbaň za rok 2021 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného 

zastupiteľstva bol doručený materiál - Správa o plnení úloh Komunitného plánu sociálnych 

služieb obce Rúbaň  (ďalej len „KPPS“) za rok 2021, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod 

písmenom D. KPPS obce Rúbaň na roky 2021 - 2030 bol obecným zastupiteľstvom 

prerokovaný a schválený dňa 22.10.2021  uznesením č. 207. 

Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou správou. 

   Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené 

v podkladoch rokovania. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 245 zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

berie na vedomie 

Správu o plnení úloh Komunitného plánu sociálnych služieb obce Rúbaň za rok 2021 

 

6/ Správa o sociálnej situácii obce Rúbaň 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného 

zastupiteľstva bol doručený materiál - Správa o sociálnej situácii obce Rúbaň, ktorý tvorí 

prílohu zápisnice pod písmenom E. Zákon o obecnom zriadení v § 4 odsek 3 stanovuje obsah 

úloh, ktoré je obec povinná zabezpečiť. Jednou z nich je plnenie úloh na úseku sociálnej 

pomoci podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

účinný od 1.1.2009.  

Obec poskytuje alebo zabezpečuje sociálnu službu fyzickej osobe podľa rozsahu 

pôsobnosti vymedzenej v zákone. Zároveň prihliada na jej individuálne potreby, spolupracuje 

pritom s rodinou, komunitou, poskytuje ju alebo zabezpečuje jej poskytovanie na odbornej 

úrovni.  

Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou 

správou. 

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 



Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené 

v podkladoch rokovania. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 246 zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

berie na vedomie 

Správu o sociálnej situácii obce Rúbaň 

 

7/ Vytvorenie pracovných miest 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného 

zastupiteľstva bol doručený materiál - Vytvorenie pracovných miest, ktorý tvorí prílohu 

zápisnice pod písmenom F.  S účinnosťou od 1. apríla 2010 došlo k zmene kompetencie 

vydávať organizačný poriadok obecného úradu. Novela zákona SNR č. 369/1990 Zb.  

preniesla túto právomoc z obecného zastupiteľstva na starostu obce. Súčasne sa ustanovila 

povinnosť starostovi podľa § 13 ods. 4 písm. d) zákona SNR č. 369/1990 Zb. informovať 

obecné zastupiteľstvo o vydaní a zmenách organizačného poriadku obecného úradu. 

Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou 

správou.    

   Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 

  Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené 

v podkladoch rokovania. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 247 zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

berie na vedomie 

informácie starostky obce o vytvorení pracovných miest na pracovné činnosti manuálne 

s prevahou fyzickej práce, a to: 

- 2 pracovné miesta na úväzok 0,50 na obdobie od 01.05.2022 do 31.12.2022 

 

8/ Opakované uzatvorenie nájmu bytu 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného 

zastupiteľstva bol doručený materiál - Opakované uzatvorenie nájmu bytu, ktorý tvorí prílohu 

zápisnice pod písmenom G. Opakované uzatvorenie nájmu bytu je riešené v čl. III nájomnej 

zmluvy, kde podmienkou uzavretia opakovaného nájmu na ďalšie tri roky je dodržanie 

podmienky, a to mesačný príjem nájomcu a osôb spoločne posudzovaných nepresiahne 3,5 

násobok životného minima za predchádzajúci kalendárny rok. Opakované uzatvorenie nájmu 

je taktiež riešené vo Všeobecne záväznom nariadení obce Rúbaň č. 2/2010 o podmienkach 

prideľovania bytov určených na nájom obyvateľov obce postavených s podporou štátu. 

Dokumenty, ktorými prenajímatelia deklarujú svoje príjmy a preukazujú splnenie podmienky, 

boli do podateľne obce doručené. 

Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou 

správou. 

http://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=26&p=1014310&f=2
http://www.vssr.sk/main/goto.ashx?t=27&p=1898620&f=2


Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 

    Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené 

v podkladoch rokovania. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 248 zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

1. schvaľuje 

opakované uzatvorenie nájmu bytu s nájomcom: 

Zuzana Gašparová,  bytom Rúbaň 218 

2. poveruje 

    starostku obce s uzatvorením Nájomnej zmluvy na obdobie 3 rokov 

 

9/ Smernica o postupe pri zadávaní zákaziek malého rozsahu, zákaziek s nízkou 

hodnotou a bežne dostupných podlimitných zákaziek 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného 

zastupiteľstva bol doručený materiál - Smernica o postupe pri zadávaní zákaziek malého 

rozsahu, zákaziek s nízkou hodnotou a bežne dostupných podlimitných zákaziek, ktorý tvorí 

prílohu zápisnice pod písmenom H. Smernica o verejnom obstarávaní, ktorej hlavným cieľom 

a účelom je stanoviť záväzné postupy pre zamestnancov obce pri úkonoch spojených 

s verejným obstarávaním. 

Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou 

správou. 

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 

     Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené 

v podkladoch rokovania. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 249 zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

1. zrušuje 

Smernicu o postupe pri zadávaní zákaziek malého rozsahu, zákaziek s nízkou hodnotou 

a bežne dostupných podlimitných zákaziek platnou od 01.12.2020 schválenou uznesením 

číslo 150 zo dňa 11.11.2020 

2. schvaľuje    

Smernicu o postupe pri verejnom obstarávaní zákaziek podľa § 1 ods. 2–5 a zákaziek 

s nízkou hodnotou  

 

10/ Informácia o aktuálnej situácii v DPO SR a žiadosť o poskytnutie pomoci DPO SR  

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného 

zastupiteľstva bol doručený materiál - Informácia o aktuálnej situácii v DPO SR  a žiadosť 

o poskytnutie pomoci DPO SR, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod písmenom I. DPO SR  sa 

listom obrátili na mestá a obce s prosbou o pomoc pri zabezpečení zachovania existencie 

celoslovenskej organizácie – Dobrovoľnej požiarnej ochrany Slovenskej republiky. 



Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou 

správou. 

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 

Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené 

v podkladoch rokovania. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 250 zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

1. berie na vedomie   
Informáciu o aktuálnej situácii v Dobrovoľnej požiarnej ochrane Slovenskej republiky 

a žiadosť o poskytnutie pomoci Dobrovoľnej požiarnej ochrane Slovenskej republiky 

zaslanú listom zo dňa 20.04.2022 

2. schvaľuje  

poskytnutie finančnej pomoci pre Dobrovoľnú požiarnu ochranu Slovenskej republiky 

vo výške 100 EUR  
 

11/ Podujatie Dni obce 2022 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová oboznámila prítomných s návrhom programu 

podujatia Dni obce 2022. 

Piatok:  sv. omša, kultúrny program  

Sobota:  oslava 115. výročia založenia hasičského zboru spojená s odovzdaním 

zmodernizovanej  budovy hasičskej zbrojnice, výstava fotografií a iných 

spomienok zo života našej obce, atrakcie pre deti, vyhliadkový vláčik, 

ochutnávka vín, kultúrny program  

V diskusii vystúpili: 

Imrich Petrík, poslanec: 

- sprievodné programy odporúča  usporiadať vo dvore hasičskej zbrojnice a vo dvore 

kultúrneho domu a materskej školy 

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 

    Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo vznesené na 

rokovaní. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 251 zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

1. berie na vedomie   

návrh Programu na podujatie „Dni obce Rúbaň 2022 – Falunapok Fűr 2022“ 

2.   schvaľuje 

  Program na podujatie „Dni obce Rúbaň 2022 – Falunapok Fűr 2022“ 

 

 

12/ Prerokovanie „Zadania Územného plánu obce Rúbaň“ 

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že poslancom obecného 



zastupiteľstva bol predložený materiál - Prerokovanie „Zadania Územného plánu obce 

Rúbaň“, ktorý tvorí prílohu zápisnice pod písmenom J. Na základe posúdenia Okresný úrad 

Nitra, Odbor výstavby a bytovej politiky podľa § 20 ods. 5 stavebného zákona vydal súhlasné 

stanovisko k predloženému návrhu „Zadania územného plánu obce Rúbaň“. 

Poslancom bol v písomných podkladoch doručený návrh uznesenia s dôvodovou 

správou. 

Starostka obce sa uistila, že k predloženému návrhu uznesenia niet viac pripomienok, 

doplňujúcich alebo pozmeňujúcich návrhov. 

    Nato prebehlo hlasovanie o návrhu uznesenia v znení, v akom bolo uvedené 

v podkladoch rokovania. 

Prítomnosť/kvórum = 3/2 

Hlasovanie „za/proti/zdržal sa hlasovania“ = 3/0/0 

 

U z n e s e n i e  Obecného zastupiteľstva v Rúbani č. 252  zo dňa 20.05.2022 

Obecné zastupiteľstvo v Rúbani 

1. prerokovalo „Zadanie územného plánu obce Rúbaň“ a schvaľuje „Zadanie územného 

plánu obce Rúbaň“ doplnené v zmysle vyhodnotených pripomienok došlých ku „Zadaniu 

územného plánu obce Rúbaň“. 

2. ukladá  

spracovateľovi Územného plánu obce Rúbaň, doc. Ing. arch. Jaroslavovi Coplákovi, PhD.  

spracovať Návrh územného plánu obce Rúbaň. 

 

13/Rôzne   

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová informovala poslancov o svojej práci a činnosti 

obecného úradu od ostatného zasadnutia. 

 

Informácie o stave spracovania nového územného plánu obce. Dňa 6. apríla 2022 sa konalo 

stretnutie starostky obce, poslancov obecného zastupiteľstva s pánom docentom Coplákom, 

spracovateľom citovaného dokumentu. 

Dňa 13. apríla 2022 sa konalo zasadnutie Regionálneho združenia miest a obcí 

novozámockej, štúrovskej a šurianskej oblasti. Obsahom zasadnutia bolo delegovanie 

zástupcov na snem ZMOS, informácie o zrealizovaní petičnej akcie za viac volebných 

obvodov, aktuálna informácia v obstaraní energií, skúsenosti s prílevom cudzincov z dôvodu 

Ukrajinskej krízy.  

Dňa 21. apríla 2022 sa uskutočnilo stretnutie starostky obce s kompetentnými zástupcami 

firmy WisperNetworks.r.o. so sídlom Športová 623/24, 941 23 Andovce, ktorá má vybudovať 

optickú infraštruktúru a dodať obci kamery. Potrebné zariadenie bude umiestnené na streche a 

v malej technickej miestnosti budovy materskej školy.     

Dňa 17. mája 2022 sa uskutočnilo na Obecnom úrade v Tvrdošovciach a následne dňa 19. 

mája 2022 na Obecnom úrade vo Dvoroch nad Žitavou stretnutie dotknutých starostov obcí 

a aktérov  vo veci návrhov IUI (Integrované územné investície) za novozámockú oblasť. 

Cieľom stretnutia bolo zostavenie reálne integrovanej územnej investície (kľúčový projekt – 

žiadateľ Obec Dvory nad Žitavou – Výstavba Aquaparku pod Kalváriou, doplnkové 

integrované projekty – žiadatelia Obec Bešeňov, Obec Branovo a Obec Rúbaň – rekonštrukcia 

mosta ponad potok Paríž) – Príloha K. 



Informácie o vypracovaní novej projektovej dokumentácie k určeniu použitia a umiestnenia 

prenosného dopravného značenia na moste ponad potok Paríž z dôvodu čiastočnej uzávierky 

miestnej komunikácia z dôvodu novely príslušného zákona. 

 

Informácie o predložení informácií  Výskumnému ústavu vodného hospodárstva Bratislava  

v súvislosti s  nakladaním odpadových vôd na území obce Rúbaň. 

 

Informácie o predložení Správy o plnení Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja na 

Úrad NSK.  

 

Informácie o schválení dotácie vo výške 1400 EUR Dobrovoľnou požiarnou ochranou 

Bratislava.  

 

Tlmočenie ústne podanej žiadosti pani Rozálie Húškovej o odkúpenie domovej nehnuteľnosti 

so súpisným číslom 26 vo vlastníctve obce. Poslanci konštatovali, že domová nehnuteľnosť 

nie je na predaj, nakoľko táto nehnuteľnosť tvorí aj s inými nehnuteľnosťami vo vlastníctve 

obce jeden komplexný celok.  

 

Starostka obce dala priestor poslancom na tlmočenie nápadov, názorov.  

 

Pripomienky neboli podané žiadnym poslancom obecného zastupiteľstva. 

 

14/ Interpelácie   

 

Starostka obce, Ing. Štěpánka Zacharová konštatovala, že v zmysle Rokovacieho 

poriadku obecného zastupiteľstva schváleného na 28. zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 

14.01.2022 „Interpelácie“ sú samostatným bodom na každom rokovaní za bodom „Rôzne“. 

Na dnešné rokovanie neboli predložené žiadne interpelácie. 

 

15/ Záver 

 

Nakoľko program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol vyčerpaný, predsedajúca 

poďakovala  všetkým prítomným za účasť a rokovanie ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

Erika Csölleová                                                                 Ing. Štěpánka Zacharová 

prednostka úradu                                                                      starostka obce 

 

 

 

Overovatelia:     Ing. Zoltán Tamašek 

 

Aneta Vašová 

 

Zapisovateľka:   Helena Kanyicsková 
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